[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    От  12.12.2019                                                                                      №   172
поселок Агроном

Об утверждении муниципальной программы  «Памятные даты и знаменательные события» на 2020 год.

Руководствуясь   Федеральным  законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014г. №359 «Об утверждении  Порядка разработки, оформления, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения Динского района»,  с целью организации и проведения  мероприятий, посвященных памятным  датам, праздникам и знаменательным событиям  отмечаемым на территории    Мичуринского  сельского поселения  в 2020 году, в соответствии со ст. 24 Устава  Мичуринского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу  «Памятные даты и знаменательные события» на 2020 год  (далее Программа), согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Финансовому    отделу администрации  Мичуринского  сельского  поселения (Безуглая) обеспечить  финансирование  указанной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете  поселения на 2020год на эти цели.

3. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова):

3.1 Обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы и реализацию программы в 2020 году.

3.2Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации Мичуринского сельского поселения и провести его обнародование.

4. Контроль за исполнение  настоящего постановления  возложить на  исполняющего обязанности заместителя главы  поселения (Рябков).

5. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мичуринского сельского поселения                                        В.Ю. Иванов
             ПРИЛОЖЕНИЕ
                              к постановлению администрации

                         Мичуринского сельского                                                                                                                                                               поселения
                 от                  №
Муниципальная программа  «Памятные даты и знаменательные события» на 2020 год.
ПАСПОРТ

«Памятные даты и знаменательные события» на 2020 год.
	Наименование Программы
	Муниципальная программа - «Памятные даты и знаменательные события» на 2020 год.  (далее-Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2503 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», календарь памятных дат  и  знаменательных  событий  Российской Федерации, Краснодарского края, Динского района, Мичуринского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Общий отдел администрации  Мичуринского сельского поселения

	Координатор программы
	Общий отдел администрации  Мичуринского сельского поселения

	Цель и задачи Программы
	Проведение мероприятий, посвященных памятным датам, праздникам и знаменательным событиям

	Срок реализации
 Программы
	2020 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджет Мичуринского сельского поселения -
70,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением  Программы
	Контроль осуществляет администрация Мичуринского сельского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы в сфере культурной жизни поселения и обоснование необходимости ее решения программными методами
Важной составляющей  частью социально-экономической политики в муниципальном образовании является забота о населении, воспитание патриотизма, любви к своей малой Родине на примере исторических событий, знаменательных и памятных дат, на примере жизни, труда, деятельности земляков,  живущих рядом, возрождение  духовности, гордости за свою Отчизну, желание знать и передавать последующим поколениям информацию об  истории и развитии своего Отечества.

В связи с недостаточным финансированием учреждений культуры поселения испытывается затруднение при организации  мероприятий, посвященных памятным и знаменательным событиям, что отражается на качестве проводимых мероприятий, не способствует росту участников данных мероприятий.
Сегодня очевидно, что решение этих вопросов требует применения комплексного и системного подхода.
Принятие и реализация Программы позволит поднять на новый качественный уровень проводимые мероприятия, посвященные памятным  датам и знаменательным событиям, улучшит работу по реализации вопроса местного значения поселения в сфере организации досуга населения.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки реализации Программы
Основными целями программы являются:
-улучшение     качества    проводимых    мероприятий, посвященных знаменательным событиям и памятным датам;
-воспитание у жителей поселения патриотизма, любви и гордости за Родину, край,  Мичуринское сельское поселение;

-информированность  населения об    истории развития поселения, сохранение культурного наследия, исторической самобытности поселения;

-воспитание подрастающего поколения на примере жизни и деятельности земляков, отличившихся в труде, общественной работе.

В рамках Программы реализуются следующие задачи:
-проведение культурно-массовых мероприятий на более высоком качественном уровне;

-создание условий для организации досуга населения;

-благоустройство памятных мест, имеющих высокую нравственную ценность для жителей поселения.

Реализация мероприятий Программы рассчитана  на 2020 год
Раздел 3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования.
	№/№
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.

	1
	Приобретение венков, траурных лент для проведения митингов ко дням воинской Славы
	Бюджет поселения
	21,0

	3
	Изготовление наглядной агитации, баннеров, стендов.
	Бюджет поселения
	40,0

	5
	Встреча Нового года и празднование Рождества Христова.

.
	Бюджет поселения
	9,0

	Итого:

	70,0

Раздел 4. Обоснование  ресурсного обеспечения Программы

Для реализации мероприятий  Программы,  качественного  проведения мероприятий,  современного уровня  их проведения, необходимо материальное  ресурсное обеспечение  из средств местного бюджета. Финансирование мероприятий  Программы позволит:

- повысить зрелищность проводимых мероприятий;

-  привлечет к участию в мероприятиях  большее количество  жителей  поселения;

-  позволит обеспечить  равный доступ населения  к культурным ценностям;

- повысит роль культуры в обществе, системе воспитания  населения и  организации  его  досуга;

- будет способствовать сохранению традиций  и культурного  наследия поселения.
        Реализация Программы предусматривается за счет средств местного бюджета. Объем бюджетных ассигнований  Программы составляет 70,0 тыс. руб.
Раздел 5. Оценка эффективности Программы

              В рамках реализации Программы предполагается создать условия для привлечения большего количества населения для участия в праздничных мероприятиях, улучшить качество проведения праздничных мероприятий. Ожидаемые результаты реализации Программы:
1. Улучшение качества культурного обслуживания населения Мичуринского сельского поселения, проведение праздничных мероприятий.
2. Проведение мероприятий, посвященных памятным датам в истории поселения, Динского района и России.
3. Сохранение традиций и культурного наследия.
4. Повышение роли культуры в обществе, системе воспитания и образования населения и организации его досуга.

Оценка  эффективности реализации Программы осуществляется  общим отделом администрации  по итогам её исполнения  за финансовый год  до 1  мая  года, следующего за отчетным.

Порядок проведения  оценки эффективности  реализации Программы  предусматривает  оценку достижения  значений  целевых индикаторов Программы  и определение  их динамики.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей формуле:
Ссуз=Рф/Рп*100%, где
Рф – фактическое значение произведенных расходов
Рп- запланированное значение.
3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)
При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
Раздел 6. Критерии выполнения  Программы

              При оценки выполнения  Программы используются следующие критерии  и  целевые индикаторы.

	     №

п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Факт.

2019 год
	Прогноз

2020год.
	Прирост

%

	1
	Количество проведенных праздников Мичуринского сельского поселения патриотической направленности
	Ед.
	5
	6
	20,0%

	2.
	Количество населения, принявших участие  в проводимых мероприятиях (рост данного показателя, характеризует качественное улучшение проведенных мероприятий)
	Ед.
	2650
	2652
	0,1%

	3.
	Количество проведенных мероприятий   для молодёжи
	Ед.
	14
	15
	7,2%

	4.
	Численность молодежи, охваченной мероприятиями патриотической направленности в поселении

	Ед.
	748
	749
	1,0%

Раздел 7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий,  скоординированных по объему  финансирования, обеспечивающих  достижение намеченных целей и результатов.

Контролирует и координирует  работу по реализации исполнителями Программы  общий отдел администрации  Мичуринского сельского поселения.

Основными элементами  реализации Программы являются:
- координатор программы несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- предоставление координатором программы в финансовый отдел отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;

- подготовка координатором программы ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

- осуществление иных полномочий, установленные муниципальной программой;

- рассмотрение материалов о выполнении программных мероприятий и  разработка  рекомендаций по их корректировки;

-  выявление технических и организационных проблем,  возникающих в ходе  реализации  мероприятий Программы, и разработка предложений по их  решению;

- внесение изменений  в Программу в ходе её  реализации  по результатам анализа эффективности  программных мероприятий.

- заказчик программы заключает муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятия;

- заказчик программы несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- заказчиком программы осуществляется согласование с координатором муниципальной программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- заказчиком программы формируется бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.